
 

 

Referat af møde i institutrådet 

Tirsdag den 24. juni 2025 kl. 12:15-14:00 

(Mødet blev afholdt i O-95 i konferencen) 

Inviterede: Niels Opstrup, Hendrik Huelss, Marianne Sandvad Ulriksen, Jens Fyhn Lykke 

Sørensen, Ann Skovly, Enya Ehrenreich, Liora Volqvartz, Nilan Ganeswaran Shanmugaratnam 

Afbud fra: Pernille Seier Hansen, Tina Guldbrandt Jakobsen, Charlotte Flyvbjerg, Bess Egede 

Rogers, Mathilde Cecchini 

Mødeleder: Melike Wulfgramm 

 

Dagsorden:  

1. Fremmøde og aktiv deltagelse i undervisning  

Som en del af arbejdet med at skabe et godt studiemiljø ville institutledelsen gerne sætte 

fokus på de studerendes fremmøde og deltagelse i undervisningen. Niels præsenterede 

eksisterende tiltag og overvejelser omkring fremmøde og aktiv deltagelse i undervisningen 

på de forskellige uddannelser på instituttet. Melike fortalte herefter om aftagerpanelets 

tilbagemelding på mulige tiltag om fremmøde, der overordnet var positivt stemt. Herefter 

blev det drøftet, hvad der kan gøres for at skabe rammer, der motiverer de studerende til at 

møde op og deltage aktivt i undervisningen. I den forbindelse kom institutrådet bl.a. med 

følgende input: 

• Overordnet set var institutrådet positive overfor et større fokus på fremmøde og aktiv 

deltagelse i undervisningen på instituttets uddannelser. Der var bl.a. fokus på, hvad 

studerende får med ved at komme til undervisning, f.eks. at gruppediskussioner giver 

mere til læring end blot at læse pensum, og samarbejdsevner er vigtige på 

arbejdsmarkedet. 

• Kommunikation til de studerende og opmærksomhed på fortællinger om fremmøde på 

de enkelte samt teknologiske muligheder er afgørende for, at det kan lykkedes. Der 

blev diskuteret fordele og udfordringer ved at indføre tiltag om fremmøde på forskellige 

tidspunkter i uddannelsesforløbet. 

• Der skal desuden tænkes over, om man skal belønne fremmøde (f.eks. 

refleksionsopgaver i undervisningen kan indgå som en del af en porteføljeeksamen, 

reduceret pensum ved eksamenen) eller om der skal stilles større krav til dem, som 

ikke møder op (f.eks. ekstra afleveringsopgaver). 

• Det skal desuden overvejes, hvor højt vi lægger barren for acceptabel tilstedeværelse 

for universitetsstuderende, og hvad det kan betyde for frafald. 

• Det blev også fremhævet, at man muligvis kan lære af erfaringer med 

tilstedeværelseskrav fra lignende uddannelser i Danmark, herunder 

statskundskabsuddannelsen på AU. 

Niels og Melike tager ovenstående input med i de videre overvejelser om fremmøde og 

aktiv deltagelse på instituttets uddannelser. 

 

2. Revideret kodeks og instituttets politik for integritet i forskning 

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen har udarbejdet et revideret kodeks for integritet i 

forskning, der lige nu er i høring hos SDU og andre organisationer. Dette ligger i 



 

 

forlængelse af drøftelserne om ansvarlig forskningspraksis på instituttet dette semester, der 

har mundet ud i en ny politik.  

 

Generelt var institutrådets opfattelse, at der er fint overlap mellem kodeks og instituttets 

politik, men det blev anbefalet, at noten omkring ghost- og guest authorship i instituttets 

politik med fordel kan noteres i det nationale kodeks. Dette meldes tilbage i et høringssvar 

til SAMF. 

 

Derudover blev det kommenteret, at det nye princip om respekt i højere grad hører til i 

vores generelle personalepolitik end i politikken om ansvarlig forskningspraksis.  

 

Det blev også påpeget, at politikken gerne må være et opmærksomhedspunkt i forbindelse 

med onboarding-processen og pre-graduate programmet på instituttet for at sikre 

medarbejdernes kendskab til den.  

 

Hertil blev det besluttet, at politikken gerne må tages op til drøftelse regelmæssigt for at 

sikre en god kultur for integritet i forskning på instituttet. 

 

3. Orientering og input til interim-perioden 

Konstitueret institutleder Melike Wulfgramm gav en opsamling på de seneste forandringer 

på instituttet. Herefter drøftede institutrådet input og opmærksomhedspunkter for den 

kommende tid.  

 

Det blev bl.a. nævnt, at det sociale blandt studerende er vigtigt for at skabe et miljø, der er 

aktiverende og motiverende. Johan og Ida taler videre med de tre studenterrepræsentanter 

om dette med henblik på, hvordan instituttet kan understøtte studentermiljøet på bedst 

mulig vis.  

 

4. Meddelelser fra institutledelsen 

Melike og Niels præsenterede meddelelser fra Institut for Statskundskab (findes i separat 

dokument). 

 

 

5. Evt. 

Nilan og Enya deltager ikke fysisk det kommende semester grundet praktik.  

 

 

Med venlig hilsen 

Melike Wulfgramm 

Institutleder 

Institut for Statskundskab 


